提 供 日 2025/4/25

タイトル 静岡県教育委員会と独立行政法人国際協力機構中部

センターの連携覚書締結式の開催

担 当 教育委員会 教育政策課

連 絡 先 人権・教員育成班

TEL 054－221－3133

静岡県教育委員会と独立行政法人国際協力機構中部センターの
連携覚書締結式の開催

静岡県教育委員会と独立行政法人国際協力機構中部センターは、連携覚書を締結する
ため、以下のとおり、締結式を開催します。

１ 日時
令和７年４月 30 日（水）午後２時 30 分から３時まで

２ 会場
県庁西館７階 県教育委員会教育長室（静岡市葵区追手町９番６号）

３ 出席者（予定）
［独立行政法人国際協力機構］
上町 透 国際協力機構中部センター 所長
山本 剛 国際協力機構中部センター市民参加協力課 課長
髙尾 千佳 静岡県国際協力推進員（JICA静岡デスク）
竹村 有希 静岡県国際協力推進員（JICA浜松デスク）

［県教育委員会］
池上 重弘 教育長
前澤 綾子 教育部長
小野田 秀生 教育監
山下 英作 教育部理事
中山 雄二 教育部参事

４ 連携覚書の概要
(1) 目的
連携覚書に基づく各取組を展開することにより、本県における国際協力を推進す
るとともに、国際協力を通じて県内の外国につながりのある児童・生徒等への指
導・支援の充実を図り、もって国際教育・開発教育及び多文化共生の推進に取り組
む。
(2) 連携事項
・JICA海外協力隊への現職教員の計画的な派遣、及びその派遣中並びに帰国後の県
内における知見の還元促進
・県内の外国につながりのある児童・生徒への支援におけるJICA海外協力隊経験者
等の積極的な活用
・県教職員へのグローバルな知見・視点の提供
・県内の学校における国際理解教育の推進
・県内関係者とも連携した県内における国際理解及び多文化共生の促進

５ 締結式の内容
・独立行政法人国際協力機構中部センター所長挨拶
・教育長挨拶
・連携覚書の締結（署名と手交）
・写真撮影

静 岡 県 教 育 委 員 会